N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 4ª REUNIÃO     ORDINÁRIA

DA COMISSÃO ESPECIAL DA

ADVOCACIA EM EMPRESAR ESTATAIS

DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO

BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO

EXERCÍCIO DE 2025, REALIZADA EM

09/09/2025.

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco (09/09/2025), às oito horas e trinta

minutos (8h30), Sede Administrativa da OAB/GO, com transmissão pelo aplicativo Microsoft

Teams, foi instalada a 4ª Reunião Ordinária da Comissão Especial da Advocacia em Empresas

Estatais da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2025, sob a

Presidência do Dr. Luan da Rocha Machado Mazza. Estiveram presentes e justificaram

ausência os membros: conforme lista de presença em anexo. 1. VERIFICAÇÃO DE

QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a existência de quórum, o Presidente da Comissão

declarou aberta a presente reunião. 2. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Aberta a

sessão, o presidente declarou iniciados os trabalhos e apresentou atualização a respeito do

Projeto de Lei de Regulamentação da Advocacia em Estatais, informando sobre reunião

ocorrida no mês de agosto com o Dr. Rafael Lara, Presidente da OAB/GO, e outra reunião com

o Procurador-Geral do Estado, além da Presidência da Comissão de Direito Público da Seccional,

ocasião em que se discutiu o apoio institucional ao referido projeto. Na sequência, o presidente

propôs a realização de um Congresso conjunto entre a Comissão de Estatais, a Comissão de

Direito Público e a Comissão de Direito e Políticas Públicas, sugerindo que a data ideal fosse o

mês de março de 2026, em razão da proximidade do encerramento do ano. Ressaltou, ainda, a

importância de convidar diretores jurídicos das empresas estatais para compartilhar experiências

práticas, bem como autoridades externas, como desembargadores, ministros e o Procurador-

Geral do Estado, a fim de enriquecer os debates. Em seguida, foi franqueada a palavra aos

membros da comissão, que sugeriram temas para o futuro congresso. Dr. Caio: Papel do jurídico

nos comitês de elegibilidade; Desafios da implementação da participação dos empregados nos

conselhos de administração; Análise dos requisitos para composição dos conselhos de

administração. Informou, ainda, que encaminhou material de congresso com propostas de temas

correlatos. Dra. Eliane: Os desafios vividos pelas Empresas Estatais que são unidades

orçamentárias, porém não se enquadram como Fazenda Pública: recolhimento de custas judiciais

em prazos exíguos. Dra. Olga: Oportunidades de negócio em licitações e a questão dos

precatórios envolvendo estatais. Dra. July: Controle interno e externo, a relação entre os órgãos

jurídicos e os Tribunais de Contas, e o acompanhamento exercido pelo Ministério Público. Foram

também debatidos tópicos como: controladorias jurídicas das estatais, soluções jurídicas

inovadoras, uso de inteligência artificial, softwares de acompanhamento processual e os

desafios enfrentados para obtenção de dados e gestão das demandas.

Após ampla discussão, ficou deliberado que os membros da Comissão irão prosseguir no debate

sobre os temas sugeridos e avançar na organização do Congresso conjunto com as demais

comissões.

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

Nada mais havendo a tratar, foi registrada a foto oficial e a reunião foi encerrada às nove horas e

dezenove minutos (09h19). 3. ORDEM DO DIA. 3.1. EXPEDIENTES: nenhum. 3.2.

PROCESSOS COM JULGAMENTO INICIADO: nenhum 3.3. PROCESSOS COM

JULGAMENTO ADIADO: nenhum. 3.4. JULGAMENTO DE PROCESSOS/PAUTA DO

DIA: nenhum.  4. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum.  5. ENCERRAMENTO:

O Presidente da Comissão, Dr. Luan da Rocha Machado Mazza, encerrou a reunião. Nada mais

havendo a relatar, eu, Dra. Eliane Maria Rios Fleury, Secretária-Geral dessa Comissão, lavrei a

presente ata que lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da Comissão Especial

da Advocacia em Empresas Estatais da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Goiás.

Luan da Rocha Machado Mazza

Presidente da Comissão Especial

 da Advocacia em Empresas Estatais

Eliane Maria Rios Fleury

Secretária-Geral da Comissão Especial

 da Advocacia em Empresas Estatais

		2025-09-09T09:46:38-0300
	ELIANE MARIA RIOS FLEURY:97466026168

		2025-09-09T11:48:20-0300
	LUAN DA ROCHA MACHADO MAZZA:75641445134